
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,621,476 2,599,423 22,053

1.교직원보수 2,197,433 2,197,433 0

1.사립학교 교원보수 1,782,406 1,782,406 0

1.기본급 1,136,681 1,136,681 0

1.봉급 1,136,681 1,136,681 0

2.정액수당 539,405 539,405 0

1.정근수당 117,492 117,492 0

2.성과상여금 83,801 83,801 0

3.가족수당 11,280 11,280 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 57,000 57,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 1,200 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 5,880 5,880 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 10,920 10,920 0

9.교직수당가산금5(실과담당수당) 4,200 4,200 0

10.시간외근무수당 72,000 72,000 0

11.관리업무수당 5,820 5,820 0

12.정액급식비 31,920 31,920 0

13.명절휴가비 114,132 114,132 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

15.교직수당가산금8(영양교사수당) 360 360 0

16.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

17.기타수당 14,400 14,400 0

3.부담금 106,320 106,320 0

1.교직원법정부담금 106,320 106,320 0

2.사립학교 직원보수 415,027 415,027 0

1.기본급 244,305 244,305 0

1.봉급 244,305 244,305 0
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2.정액수당 122,362 122,362 0

1.정근수당 26,544 26,544 0

2.성과상여금 22,000 22,000 0

3.대우공무원수당 3,444 3,444 0

4.가족수당 4,920 4,920 0

5.시간외근무수당 9,600 9,600 0

6.정액급식비 10,080 10,080 0

7.명절휴가비 24,514 24,514 0

8.연가보상비 6,200 6,200 0

9.특수직무수당 2,160 2,160 0

10.직급보조비 12,900 12,900 0

3.부담금 48,360 48,360 0

1.교직원법정부담금 48,360 48,360 0

2.기타 교직원보수 383,072 361,369 21,703

1.교직원대체인건비 383,072 361,369 21,703

1.기간제교원인건비 342,402 342,402 0

1.기간제교원인건비 314,202 314,202 0

2.기간제교원법정부담금 28,200 28,200 0

2.기초학력보장선도학교 협력교사 인건비40,670 18,967 21,703

1.기간제교원인건비 37,099 17,186 19,913 (성립전_2추)본봉 : 13,265,000원*1교= 13,265,000

(성립전_2추)정근수당 : 222,000원*1교= 222,000

(성립전_2추)교직수당 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

(성립전_2추)정액급식비 : 840,000원*1교= 840,000

(성립전_2추)정액분,초과근무수당 : 

983,000원*1교=
983,000

(성립전_2추)교원연구비 : 450,000원*1교= 450,000

(성립전_2추)명정휴가비 : 2,653,000원*1

교=
2,653,000

2.기간제교원법정부담금 3,571 1,781 1,790
(성립전_2추)4대보험기관부담금(건강보험)

 : 690,000원*1교=
690,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금(국민연금)

 : 769,000원*1교=
769,000
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(성립전_2추)4대보험기관부담금(고용보험)

 : 201,000원*1교=
201,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금(산재보험)

 : 130,000원*1교=
130,000

3.교직원 복지 및 역량강화 40,971 40,621 350

1.교직원역량강화 1,940 1,940 0

1.직무연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.자율연수 1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.교직원복지 39,031 38,681 350

1.교직원맞춤형복지비 39,031 38,681 350

1.맞춤형복지비 39,031 38,681 350
교무실무사 맞춤형복지비 : 350,000원*1식

=
350,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,004,003 1,000,513 3,490

1.급식 관리 808,808 807,808 1,000

1.학교급식운영 808,808 807,808 1,000

1.영양사인건비 30,913 30,913 0

1.공무직인건비 27,073 27,073 0

2.공무직법정부담금 3,840 3,840 0

2.조리원인건비 144,144 144,144 0

1.공무직인건비 131,583 131,583 0

2.기간제근로자인건비 1,600 1,600 0

3.공무직법정부담금 10,961 10,961 0

3.급식재료구입비 564,988 564,988 0

1.급식용식재료비 564,988 564,988 0

4.우유급식비 7,938 6,938 1,000

1.우유급식비 7,938 6,938 1,000 우유급식비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

5.급식운영비 60,825 60,825 0

1.일반수용비 20,725 20,725 0 급식소모품구입비 : -500,000원*1식= -500,000

급식기구수리비 : 500,000원*1식= 500,000
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2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 3,600 3,600 0

4.연료비 30,000 30,000 0

5.교육운영비 500 500 0

2.기숙사 관리 92,409 92,409 0

1.기숙사운영 92,409 92,409 0

1.기숙사운영비 29,373 29,373 0

1.일반수용비 23,373 23,373 0 시설물수선비 : -509,000원*1식= -509,000

소모품구입비 : 509,000원*1식= 509,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

2.기숙사직원인건비 63,036 63,036 0

1.기간제근로자인건비 57,516 57,516 0

2.기간제근로자법정부담금 5,520 5,520 0

3.보건관리 35,609 33,119 2,490

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,919 17,429 2,490

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 2,889 2,889 0

1.일반수용비 430 430 0

2.운영수당 30 30 0

3.학생복지비 2,429 2,429 0

3.보건실운영 7,690 5,200 2,490

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 1,400 1,400 0

3.비품구입비 5,490 3,000 2,490
(성립전_2추)심폐소생술 실습교육교구비 :

 2,490,000원*1교=
2,490,000

4.방역활동자원봉사자 운영비 6,120 6,120 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0

5.[국고]학교흡연예방 금연실천학교운영2,000 2,000 0
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1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

6.여학생 위생용품 지원비 1,020 1,020 0

1.학생복지비 1,020 1,020 0

2.학교환경위생관리 15,690 15,690 0

1.먹는물관리 3,920 3,920 0

1.일반수용비 3,920 3,920 0

2.공기질측정 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.방역관리 5,770 5,770 0

1.일반수용비 5,770 5,770 0

4.학생복지 67,177 67,177 0

1.학생복지운영 67,177 67,177 0

1.졸업앨범제작 2,365 2,365 0

1.학생복지비 2,365 2,365 0

2.학생교과서구입 4,138 4,138 0

1.학생복지비 4,138 4,138 0

3.통학차량(임차)운영 34,550 34,550 0

1.기간제근로자인건비 24,759 24,759 0

2.일반수용비 2,241 2,241 0

3.연료비 6,350 6,350 0

4.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

4.학생교복구입 26,124 26,124 0

1.학생복지비 26,124 26,124 0

3.기본적 교육활동 226,568 223,568 3,000

1.교과 활동 129,258 129,258 0

1.교과활동지원 22,204 22,204 0

1.교사용교과서(지도서)구입 743 743 0
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1.교육운영비 743 743 0

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

3.기초학력지도 600 600 0

1.기타수당 600 600 0

4.수능응시학생지원 231 231 0

1.교육운영비 231 231 0

5.기초학력보장 선도학교 운영 5,000 5,000 0

1.기타수당 3,420 3,420 0

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

4.도서구입비 830 830 0

6.교과보충 프로그램 운영 14,130 14,130 0

1.기타수당 8,730 8,730 0

2.교육운영비 780 780 0

3.도서구입비 4,620 4,620 0

2.국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회 교과활동 410 410 0

1.교과운영 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0

4.수학 교과활동 415 415 0

1.교과운영 415 415 0

1.교육운영비 415 415 0

5.과학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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8.외국어 교과활동 4,100 4,100 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.중등 외국어학습프로그램 운영비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

2.도서구입비 1,440 1,440 0

9.선택 교과활동 30 30 0

1.교과운영 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

10.특수교육교과활동 17,887 17,887 0

1.교과운영 9,387 9,387 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 6,387 6,387 0

2.통합학급지원 프로그램 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.장애학생 산업체도제교육형 현장실습운영6,000 6,000 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 5,474 5,474 0
현장실습 산업체 방문 물품구입 : 332,000

원*1식=
332,000

요양보호사 교육비 : 83,000원*1식= 83,000

디지털 드로잉 교육비 : -415,000원*1식= -415,000

3.목적사업업무추진비 286 286 0

4.장애학생 직업실기 역량강화 지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

11.[국고]전문 교과활동 81,912 81,912 0

1.생태조경과 교과운영 12,370 12,370 0

1.교육운영비 12,370 12,370 0 조경관리 실습운영비 : 600,000원*1식= 600,000

재배교과 재료비 : -500,000원*1식= -500,000
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농업기초기술 재료비 : -100,000원*1식= -100,000

2.자동차과 교과운영 17,242 17,242 0

1.교육운영비 17,242 17,242 0

3.전공심화동아리 지원비 20,100 20,100 0

1.운영수당 2,900 2,900 0

2.교육운영비 17,200 17,200 0

4.[국고]청소년비즈쿨 8,800 8,800 0

1.기타수당 680 680 0

2.교육운영비 8,120 8,120 0

5.전국기능경기대회 훈련비 8,500 8,500 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 6,100 6,100 0

6.전국기능경기대회 전공심화동아리 지원비14,900 14,900 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 12,940 12,940 0

2.창의적 체험활동 97,310 94,310 3,000

1.자율활동 11,900 11,900 0

1.학생회활동지원 6,950 6,950 0

1.학생복지비 3,950 3,950 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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6.영어경시대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 57,100 57,100 0

1.현장학습 57,100 57,100 0

1.여비 2,100 2,100 0

2.교육운영비 20,000 20,000 0

3.학생복지비 35,000 35,000 0

3.동아리활동 4,700 4,700 0

1.동아리활동 3,580 3,580 0

1.학생복지비 3,580 3,580 0

2.청소년단체활동 520 520 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학생복지비 400 400 0

3.학교스포츠클럽활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.봉사활동 840 840 0

1.우유급식봉사활동 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.교내봉사모범학생 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

5.진로활동 22,770 19,770 3,000

1.진로체험활동 6,770 6,770 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 1,920 1,920 0

4.도서구입비 850 850 0

2.두드림학교 운영 10,000 10,000 0

1.기타수당 7,460 7,460 0
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2.운영수당 2,170 2,170 0

3.교육운영비 335 335 0

4.도서구입비 35 35 0

3.신산업 진로체험학교 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.농어촌 고등학교 진학지도 지원비 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)진학상담 비품구입비 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

4.선택적 교육활동 319,051 212,848 106,203

1.방과후학교 운영 63,600 42,300 21,300

1.방과후학교운영 63,600 42,300 21,300

1.방과후학교운영 63,600 42,300 21,300

1.교육운영비 63,600 42,300 21,300
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

21,300,000원*1교=
21,300,000

2.직업교육 156,273 114,373 41,900

1.직업교육운영 156,273 114,373 41,900

1.취업역량강화사업 14,000 14,000 0

1.기타수당 700 700 0

2.운영수당 6,200 6,200 0

3.교육운영비 6,800 6,800 0

4.도서구입비 300 300 0

2.실험실습실 안전보건관리 16,373 16,373 0

1.일반수용비 16,373 16,373 0

3.직업계고 학점제 선도학교 운영 19,000 19,000 0

1.기타수당 2,800 2,800 0

2.일반수용비 7,300 7,300 0

3.운영수당 460 460 0

4.교육운영비 7,440 7,440 0

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.NCS기반 직업계고 학점제 교육과정 운영24,000 24,000 0
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1.교육운영비 24,000 24,000 0

5.전북영농학생축제 운영 950 950 0

1.일반수용비 550 550 0

2.교육운영비 400 400 0 전공경진 재료비 : -6,000원*1식= -6,000

실무경진 재료비 : -18,000원*1식= -18,000

식비 및 간식비 : 24,000원*1식= 24,000

6.특성화고 꿈키움 성장지원(취업준비금)17,850 17,850 0

1.학생복지비 17,850 17,850 0

7.직업교육박람회 운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.산림자원 및 생태환경 조성 사업 16,000 16,000 0

1.일반수용비 2,661 2,661 0

2.교육운영비 1,144 1,144 0

3.시설비 12,195 12,195 0

9.직업계고 창업동아리 운영 5,000 5,000 0

1.기타수당 371 560 -189 내부강사료 : -189,000원*1식= -189,000

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 3,929 3,740 189 꽃냥꽃냥 재료구입비 : 189,000원*1식= 189,000

10.전국영농학생축제(FFK 제주대회) 운영2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600 (성립전_2추)훈련재료비 : 330,000원*1교= 330,000

(성립전_2추)식비(간식비) : 112,000원*1

교=
112,000

(성립전_2추)참가경비 : 2,158,000원*1교= 2,158,000

11.직업계고 역량강화 학교특색프로그램14,700 0 14,700

1.운영수당 4,550 0 4,550
(성립전_2추)화훼장식 외부강사비 : 

3,350,000원*1교=
3,350,000

(성립전_2추)자동차도장 외부강사비 : 

1,200,000원*1교=
1,200,000

2.교육운영비 10,150 0 10,150
(성립전_2추)화훼장식 재료비 : 4,050,000

원*1교=
4,050,000

(성립전_2추)자동차도장 재료비 : 

5,060,000원*1교=
5,060,000

(성립전_2추)전문교과프로젝트 체험학습비

 : 1,040,000원*1교=
1,040,000
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12.직업계고 현장실습 운영 4,600 0 4,600

1.기타수당 510 0 510
(성립전_2추)현장실습 프로그램 개발수당

(교사) : 150,000원*1교=
150,000

(성립전_2추)산업체 순회지도수당 : 

360,000원*1교=
360,000

2.일반수용비 162 0 162
(성립전_2추)현장실습생 상해(생명)보험료

 : 162,000원*1교=
162,000

3.운영수당 818 0 818
(성립전_2추)현장실습 프로그램 개발수당

(외부) : 150,000원*1교=
150,000

(성립전_2추)현장실습위원회 참석수당 : 

200,000원*1교=
200,000

(성립전_2추)노동인권교육 강사수당 : 

468,000원*1교=
468,000

4.여비 270 0 270
(성립전_2추)기업발굴 여비 : 270,000원*1

교=
270,000

5.교육운영비 2,480 0 2,480
(성립전_2추)현장실습생 안전용품비 : 

200,000원*1교=
200,000

(성립전_2추)기업발굴 물품구입비 : 

660,000원*1교=
660,000

(성립전_2추)현장실습생 면접지원 경비 : 

600,000원*1교=
600,000

(성립전_2추)취업박람회 참가경비 : 

1,020,000원*1교=
1,020,000

6.목적사업업무추진비 360 0 360 (성립전_2추)협의회비 : 360,000원*1교= 360,000

13.전북직업교육혁신지구 지원비 20,000 0 20,000

1.기타수당 700 0 700
(성립전_2추)강사수당(내부) : 700,000원

*1교=
700,000

2.일반수용비 2,050 0 2,050
(성립전_2추)버스임차료 : 1,050,000원*1

교=
1,050,000

(성립전_2추)연수비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

3.운영수당 8,700 0 8,700
(성립전_2추)강사수당(외부) : 8,700,000

원*1교=
8,700,000

4.여비 700 0 700 (성립전_2추)출장여비 : 700,000원*1교= 700,000

5.교육운영비 7,850 0 7,850 (성립전_2추)학생교통비 : 490,000원*1교= 490,000

(성립전_2추)식비(간식비) : 3,100,000원

*1교=
3,100,000

(성립전_2추)재료구입비 : 2,760,000원*1

교=
2,760,000

(성립전_2추)홍보 및 행사운영비 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

3.국제교육 5,000 5,000 0

1.국제교육운영 5,000 5,000 0

1.자매결연학교교류 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,157 1,157 0

2.교육운영비 2,921 2,921 0
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3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.도서구입비 722 722 0

4.독서활동 7,300 7,300 0

1.독서활동운영 7,300 7,300 0

1.도서구입 6,700 6,700 0

1.도서구입비 6,700 6,700 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교기육성 86,278 43,275 43,003

1.교기운영 86,278 43,275 43,003

1.야구부운영 20,000 0 20,000

1.기간제근로자인건비 10,000 0 10,000 운동부지도자 인건비 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000 훈련용품비 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

2.유도부운영 17,200 14,700 2,500

1.교육운영비 17,200 14,700 2,500
(성립전_2추)육성종목 하계 강화훈련비 : 

2,500,000원*1교=
2,500,000

3.복싱부운영 8,000 7,000 1,000

1.교육운영비 8,000 7,000 1,000
(성립전_2추)육성종목 하계 강화훈련비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

4.학교운동부지도자 인건비 39,384 19,881 19,503

1.기간제근로자인건비 32,334 15,570 16,764 (성립전_2추)기본급 : 13,050,000원*1교= 13,050,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000원*1교= 840,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1교= 500,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,600,000원*1

교=
1,600,000

(성립전_2추)연차수당 : 774,000원*1교= 774,000

2.여비 3,300 2,000 1,300
(성립전_2추)운동부지도자 여비 : 

1,300,000원*1교=
1,300,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 3,550 2,111 1,439
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,439,000원*1교=
1,439,000

5.꿈나무체육지원사업 1,694 1,694 0

1.교육운영비 1,694 1,694 0
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6.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 3,023,485 2,965,513 57,972

1.교무업무 운영 54,453 55,281 -828

1.교무학사운영 54,453 55,281 -828

1.교무실무사인건비 37,412 37,762 -350

1.공무직인건비 34,762 34,762 0

2.공무직법정부담금 2,650 3,000 -350 4대보험기관부담금 : -350,000원*1식= -350,000

2.교무학사운영 4,734 5,228 -494

1.교육운영비 4,734 5,228 -494 교육계획서제작 : -180,000원*1식= -180,000

학교생활기록부 기재요령 제본 : -314,000

원*1식=
-314,000

3.교육활동홍보 8,080 8,080 0

1.교육운영비 8,080 8,080 0

4.입학식 및 졸업식 1,600 1,700 -100

1.교육운영비 1,600 1,700 -100 입학식운영 : -100,000원*1식= -100,000

5.교육과정평가 541 891 -350

1.교육운영비 541 891 -350 복사용지구입 : -350,000원*1식= -350,000

6.환경정리 2,086 1,620 466

1.일반수용비 2,086 1,620 466 종량제봉투구입 : 466,000원*1식= 466,000

2.생활지도운영 18,456 18,456 0

1.학생생활상담지도 11,050 11,050 0

1.상담실운영비 2,050 2,050 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 1,420 1,420 0
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2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비5,000 5,000 0

1.운영수당 1,700 700 1,000 외부상담 강사료 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.교육운영비 2,200 3,200 -1,000 학생상담 식비(간식비) : 500,000원*1식= 500,000

사제동행지리산체험비 : -2,500,000원*1식

=
-2,500,000

진로직업체험재료비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 900 900 0

3.위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

4.마음치유,생명지킴 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 735 735 0

2.교육운영비 1,265 1,265 0

2.학교폭력예방 6,250 6,250 0

1.학교폭력맞춤형대응 6,250 6,250 0

1.운영수당 5,250 5,250 0

2.교육운영비 980 980 0

3.목적사업업무추진비 20 20 0

3.학생안전교육 1,156 1,156 0

1.소방훈련 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.재난대응훈련 976 976 0

1.일반수용비 550 550 0

2.교육운영비 426 426 0

3.연구학교 운영 108,500 108,500 0

1.연구학교운영 108,500 108,500 0

1.어울림학교운영 45,500 45,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

이아름다운 2023년 08월 29일 15시 19분 07초 15 전라북도교육청 영선고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 8,560 8,560 0

3.교육운영비 34,360 34,360 0

4.목적사업업무추진비 480 480 0

5.도서구입비 600 600 0

2.수학교육나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.고교학점제준비학교운영 29,000 29,000 0

1.기타수당 1,310 2,310 -1,000 강사료 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.일반수용비 1,400 1,400 0

3.교육운영비 22,850 22,850 0 진로체험비 : 99,000원*1식= 99,000

진로교육프로그램운영비 : -99,000원*1식= -99,000

4.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0

5.도서구입비 2,000 1,000 1,000 학생연수도서구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

4.고교학점제기반 오프라인 공동교육과정 운영10,000 10,000 0

1.기타수당 770 770 0

2.운영수당 3,740 3,740 0

3.교육운영비 4,981 4,981 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.도서구입비 209 209 0

5.예술드림거점학교 운영 15,000 15,000 0

1.기타수당 4,140 4,140 0

2.운영수당 720 720 0

3.교육운영비 10,052 10,052 0

4.목적사업업무추진비 88 88 0

6.고교학점제 자율적 교육과정 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0
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2.목적사업업무추진비 250 250 0

4.학습지원실 운영 1,000 1,000 0

1.정보화실운영 1,000 1,000 0

1.정보화업무 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 2,841,076 2,782,276 58,800

1.교육환경개선 2,841,076 2,782,276 58,800

1.PC구입 0 1,200 -1,200

1.비품구입비 0 1,200 -1,200 PC구입비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

2.교실환경개선 2,747,921 2,687,921 60,000

1.시설비 2,578,731 2,578,731 0

2.비품구입비 169,190 109,190 60,000
(성립전_2추)스마트칠판구입비 : 

39,000,000원*1교=
39,000,000

(성립전_2추)칠판장구입비 : 21,000,000원

*1교=
21,000,000

3.교육환경개선 38,535 38,535 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0

2.시설비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 33,475 33,475 0

4.학교급식기구구입 54,620 54,620 0

1.비품구입비 54,620 54,620 0

6.학교 일반운영 231,165 240,643 -9,478

1.학교기관 운영 45,224 45,130 94

1.부서기본운영 45,224 45,130 94

1.교장실운영 7,530 7,530 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 1,530 1,530 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,780 13,280 -500

1.일반수용비 8,840 9,840 -1,000 사무용품구입비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000
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2.기타공공요금 700 700 0

3.여비 2,500 2,000 500 관내외출장여비 : 500,000원*1식= 500,000

4.일반업무추진비 740 740 0

3.교무부운영 24,914 24,320 594

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.여비 19,914 19,320 594 관내외출장비 : 594,000원*1식= 594,000

2.시설 장비 유지 184,381 193,953 -9,572

1.학교시설장비유지 184,381 193,953 -9,572

1.공공요금및제세공과금 72,980 91,356 -18,376

1.전기요금 48,624 67,000 -18,376 전기요금 : -20,000,000원*1식= -20,000,000

(성립전_2추)전기요금 : 1,624,000원*1교= 1,624,000

2.상하수도료 16,000 16,000 0

3.기타공공요금 8,356 8,356 0

2.연료비 935 935 0

1.연료비 935 935 0

3.시설관리용역 29,773 29,859 -86

1.일반수용비 29,773 29,859 -86 재물조사용역비 : -86,000원*1식= -86,000

4.시설일반관리 73,293 64,403 8,890

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 71,293 62,403 8,890 소규모수선비 : 7,000,000원*1식= 7,000,000

시설소모품구입비 : 1,890,000원*1식= 1,890,000

5.화장실관리 7,400 7,400 0

1.기간제근로자인건비 6,600 6,600 0

2.일반수용비 800 800 0

3.학교운영 협력 1,560 1,560 0

1.학교운영위원회운영 560 560 0

1.학교운영위원회운영 560 560 0

1.여비 160 160 0
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2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 7,430,748 7,247,508 183,240
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